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                                                P R OT O K Ó Ł
nr 70/VIII/2024

posiedzenia Komisji Sportu, Turystyki i Wypoczynku Rady Miasta Lublin
z dnia 19 marca 2024r.

Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Pan Dariusz Sadowski.

   W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji, zgodnie
z załączonymi listami obecności (zał. 1 i 2). 

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyły osoby zaproszone.

  Porządek posiedzenia obejmował następujące punkty:  
  1. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Lublin na 2024

rok (druk nr 2099-1), wraz z autopoprawką (druk nr 2099-2).
 2.  Projekt uchwały zmieniającej  uchwałę nr 1630/LV/2023 Rady Miasta Lublin

z dnia 14 grudnia 2023 r. w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Miasta
Lublin (druk nr 2100-1), wraz z autopoprawką (druk nr 2100-2).

  3. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Lublin do projektu pn. „Dzie-
dzictwo żydowskie dźwignią dla zrównoważonej turystyki” (akronim JEWELS
TOUR) (druk nr 2114-1).

  4. Podsumowanie ruchu turystycznego w Lublinie w 2023 roku.
  5. Podsumowanie akcji „Zima w mieście”.
   6. Sprawy wniesione.
          Autopoprawki do projektów uchwał ujętych w punktach 1 i 2 (na drukach numer:

2099-2 i 2100-2) zostały wprowadzone do porządku posiedzenia przez Przewodni-
czącego Komisji w trakcie jego ustalania.

  Ad 1. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Lublin na
     2024 rok (druk nr 2099-1), wraz z autopoprawką (druk nr 2099-2).        

      Na wniosek radnego Zdzisława Drozda projekt uchwały, wraz z autopoprawką,
został przedstawiony szczegółowo przez Dyrektora Wydziału Budżetu i Księgowo-
ści Pana Mariusza Turczyna.

         Wobec braku pytań projekt uchwały został poddany pod głosowanie.

      Projekt uchwały, wraz z autopoprawką, został zaopiniowany pozytywnie, głosa-
mi: 6 „za”, 0 „przeciw”, 3 „wstrzymujące się”.

                     

Ad 2. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr 1630/LV/2023 Rady Miasta Lublin
z dnia 14 grudnia 2023 r. w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Miasta Lu-
blin (druk nr 2100-1), wraz z autopoprawką (druk nr 2100-2).

        Wobec braku pytań do projektu został on poddany pod głosowanie.
       Projekt uchwały, wraz z autopoprawką, został zaopiniowany pozytywnie, głosa-
mi: 7 „za”, 0 „przeciw”, 4 „wstrzymujące się”.

Ad 3.  Projekt  uchwały w sprawie przystąpienia Gminy Lublin do projektu pn.
„Dziedzictwo żydowskie dźwignią dla zrównoważonej turystyki” (akronim JE-
WELS TOUR) (druk nr 2114-1).

            Na wniosek radnego Tomasza Pituchy projekt uchwały został przedstawiony
przez Panią Kierownik Honoratę Kępowicz-Olszówkę z Biura Rozwoju Turystyki,
która poinformowała, że projekt będzie realizowany we współpracy z siedmioma part-
nerami z Europy, którzy zajmują się promocją żydowskiego dziedzictwa kulturowego
i jeżeli chodzi o Lublin to Urząd Miasta wraz z Ośrodkiem Brama Grodzka-Teatr NN
ma na celu wypracowanie nowych modeli promocji tego dziedzictwa i nie tylko po-
przez pryzmat wydarzeń XX wieku, ale przez pokazanie kilkusetletniej działalności
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i tradycji. Celem jest m.in. pokazanie jaki wpływ na kształtowanie się dziedzictwa kul-
turowego  naszego  kraju  miała  społeczność  żydowska.  Projekt  rozpoczyna  się  w
kwietniu i będzie trwał cztery lata. Zakończy się w marcu 2028 roku. Oprócz wypraco-
wania katalogu i stworzenia produktów turystycznych chodzi też o promowanie zrów-
noważonej turystyki czyli promocję lokalnej gospodarki: produktów i dostawców oraz
tworzenie nowych miejsc pracy w tym sektorze.

         Radny Tomasz Pitucha pytał o koszty projektu, o to czy jest to wszystko zdiagno-
zowane pod kątem kuchni koszernej i produktów lokalnych zaspokajających tego typu
potrzeby oraz czy był lub jest jakiś plan na przeprowadzenie dwukierunkowych badań
bo jeżeli  jest  mowa o wpływie diaspory żydowskiej  na kształtowanie się polskiego
dziedzictwa kulturowego to też ciekawym byłoby zbadanie czy jest ze strony naszych
mieszkańców zainteresowanie np. poznaniem Ziemi Świętej. Zdaniem radnego cieka-
we byłoby rozbudowanie tego projektu o takie właśnie aspekty.

           Pani Kierownik wyjaśniła, że budżet całościowy projektu to kwota 770 tys. zł,
przy czym wkład własny wynosi 20%, ale miasto będzie się ubiegać o refundację z re-
zerwy celowej budżetu państwa w wysokości 15 % czyli ostatecznie wkład własny po-
winien wynieść 38 tys. zł dla gminy Lublin czyli niecałe 9 tys. zł na rok. Co do pozosta-
łych pytań Pani Kierownik wyjaśniła, że są już czynione przygotowywania co do okre-
ślenia zakresu potrzeb żywieniowych i  dostępności  potrzebnych produktów na na-
szym rynku i w naszych restauracjach pod kątem turystów z Izraela, ale też cały czas
będą czynione starania o zwiększanie liczby miejsc serwujących posiłki kuchni żydow-
skiej. Odnośnie turystyki do Ziemi Świętej to według statystyk duża liczba osób wyjeż-
dża na wycieczki w to miejsce. W ramach projektu zostanie powołany zespół dorad-
czy, w którym zasiądą przedstawiciele z różnych branż związanych z turystyką, w tym
portu lotniczego i na pewno takie zagadnienia będą szczegółowiej analizowane.

            Przewodniczący Komisji Dariusz Sadowski dodał, że rozumie propozycje rad-
nego Tomasza Pituchy w ten sposób, że dobrze byłoby nawiązać dwustronne kontak-
ty w takim zakresie, abyśmy nie tylko my podnosili rangę wpływu kultury żydowskiej
na dziedzictwo kulturowe Lublina,  ale również odnosimy się do tych mieszkańców
przedwojennego Lublina, którzy przeżyli holocaust i nawiązujemy po tamtej stronie re-
lacje żeby pokazać obecną kulturę Lublina tym mieszkańcom Izraela, którzy by chcieli
się z tym zapoznać. Chodzi o to żeby ten program miał swoje odzwierciedlenie i dzia-
łania w zakresie poznawania kultury i rozwoju turystyki również po drugiej stronie.

            Radny Tomasz Pitucha dodał, że chodzi mu nawet o szerszy zakres oddziały-
wań gdyż jeżeli mówimy o źródłach historycznych czy kulturowych to duża część na-
szych mieszkańców te źródła kulturowo-religijne w Izraelu widzi i ich rola jest obecna i
ważna w życiu naszych mieszkańców. 

           Radny Eugeniusz Bielak wyraził zdanie, że powinny być organizowane jakieś
panele na których będzie się mówiło prawdę odnośnie aktualnej sytuacji wojennej w
Izraelu i Palestynie i dlaczego nie ma teraz dojścia dla katolików dla tych ważnych dla
nich miejsc w Ziemi Świętej.

         Poddany pod głosowanie projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie,
głosami: 10 „za”, 0 „przeciw’, 0 „wstrzymujących się”.

Ad 4. Podsumowanie ruchu turystycznego w Lublinie w 2023 roku.
         Dane dotyczące podsumowania ruchu turystycznego w Lublinie w 2023 roku
przedstawiła  Kierownik  z  Biura  Rozwoju  Turystyki  Pani  Honorata  Kępowicz-
Olszówka, która poinformowała, że ubiegły rok był rekordowy jeżeli chodzi o liczbę
turystów odwiedzających Lublin. Branża turystyczna obsłużyła 1 600 000 turystów.
Gro turystów i osób odwiedzających to mieszkańcy naszego kraju, natomiast 343 tys.
to liczba turystów zagranicznych. Statyki  nie obejmują obywateli  Ukrainy,  którzy w
większości przybywają do Lublina nie w celach turystycznych, a w związku z toczącą
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się w ich kraju wojną. Turyści to osoby pozostające w Lublinie na nocleg, a osoby od-
wiedzające to te, które przyjeżdżają na jeden dzień. Pani Kierownik informowała, że
wzrasta liczba osób odwiedzających lubelski obszar metropolitalny w związku z czym
lubelskie ośrodki turystyczne pracują już nad stworzeniem pakietu atrakcji pod kątem
takich turystów, dla których Lublin jest jednym z punktów odwiedzin. Największy ruch
turystyczny obserwuje się pomiędzy majem, a wrześniem. Spadek jest w listopadzie
co jest sygnałem żeby zwiększyć w tym czasie ofertę tego co można zobaczyć we
wnętrzach. Najwięcej turystów przyjeżdża w tzw. długi weekend czy w trakcie Jarmar-
ku Jagiellońskiego. W zeszłym roku były bogate obchody, związane z urodzinami mia-
sta. Najczęściej do Lublina przyjeżdżają ludzie młodzi co być może jest pokłosiem Eu-
ropejskiej Stolicy Kultury, a także osoby w wieku od 36 do 45 lat. Najwięcej jest osób z
województwa lubelskiego, ale w statystykach nie są liczone osoby, które pracują poza
Lublinem. Dużo turystów przyjeżdża z województwa mazowieckiego, czemu sprzyja
dobry dojazd do Lublina. Na kolejnym miejscu jest województwo małopolskie. Jeżeli
chodzi o turystów zagranicznych to na pierwszym miejscu są to turyści z Niemiec ok.
140 tys. osób, a następnie z Izraela 48 tys. osób. Jest jeszcze duży potencjał do za-
gospodarowania jeżeli chodzi o takie kraje jak np. Wielka Brytania i Stany Zjednoczo-
ne gdzie mieszka dużo osób z Polski i na tym miasto będzie pracowało. Ponadto Pani
Kierownik mówiła o dochodach jakie turystyka przynosi miastu i za poprzedni rok na-
stąpił wzrost aż o 80 % w porównaniu do roku 2019.
       Radna Monika Kwiatkowska informując, że złożyła interpelację w sprawie obję-
cia badaniem natężenia ruchu turystycznego dwa osiedla LSM pytała na jakim etapie
jest rozpatrywanie tej interpelacji. Pani Kierownik Honorata Kępowicz-Olszówka odpo-
wiedziała, że odpowiedź na interpelację została już przesłana i na pewno w przypad-
ku  przeprowadzenia  takich  badań będzie  trzeba  zastanowić  się  nad  wyłączeniem
pewnych lokalizacji gdyż jest w pobliżu targ, ZUS, sąd, dlatego te wyniki mogą być za-
burzone. Testowo można zrobić to jeszcze w tym roku, ale na większą skalę można to
zaplanować dopiero na przyszły rok gdyż wiąże się to z wydatkami budżetowymi. 

        

       W podsumowaniu przyjęto zapis, iż Komisja zapoznała się z podsumowaniem ru-
chu turystycznego w Lublinie w 2023 roku.

Ad 5. Podsumowanie akcji „Zima w mieście”.
        W związku z uprzednim dostarczeniem na skrzynki mailowe członków Komisji in-

formacji podsumowujących akcję "Zima w mieście" radni zrezygnowali z przedstawie-
nia tych informacji na posiedzeniu komisji. Za przygotowanie akcji radny Leszek Da-
niewski podziękował obecnej na posiedzeniu Pani Katarzynie Raczyńskiej, która jest
Kierownikiem referatu w Wydziale Sportu. Radny podkreślił, że był obserwatorem tur-
nieju dla dzieci,  organizowanego przez klub "Vrotcovia" i  cieszy się, że taki turniej
mógł się odbyć. W ramach tej akcji współzawodnictwo w formie turniejów dla dzieci
prowadził Pan Zbigniew Furman i cieszy fakt, że w tych turniejach brało udział tak du-
żo dzieci z różnych środowisk.

         Przewodniczący Komisji Dariusz Sadowski podziękował też ze swej strony za
organizację tego typu akcji jak "Zima w mieście" czy "Lato w mieście" i podkreślił, że
rodzin wielu dzieci nie stać na organizację wypoczynku dla swoich pociech poza mia-
stem dlatego takie akcje są bardzo potrzebne.

       Na tym posiedzenie zakończono. Posiedzenie trwało od godz. 14.00 do godz.
14:40.

   Protokołowała:
         /-/ Sylwia Bednarska                                                Przewodniczący Komisji
                                                                                                   /-/ Dariusz Sadowski


